



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROCESSO LICITATÓRIO N° 65/2025
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 02/2025

TIPO DE LICITAÇÃO: Obra e Serviços de Engenharia

Empresa: CAPITAR GRANDES OBRAS

CNPJ: 52.578.155/0001-03

Endereço: RUA PINHEIRO MACHADO

Cidade: PASSO FUNDO

CEP: 99070-410

Telefone: 54.999951568

Banco: SICREDI

Número da conta: 31118-4

Representante legal: JACKSON DERLI ORSO KUMPEL

CPF: 02693404088

Endereço: RUA PINHEIRO MACHADO

Cidade: PASSO FUNDO

CEP: 99070-410

Telefone: 54.999951568

Inscrição Estadual: ISENTO

n.º: 476

Estado: RS

E-mail: CAPITARGRANDES OBRAS@GMAIL.COM

Agência: 0228

RG: 1108926286

n.º: 476

Estado: RS

E-mail: CAPITARGRANDES OBRAS@GMAIL.COM

Contratação de empresa especializada para Pavimentação de vias Urbanas em piso intertravado na rua Almeri de Mello Carvalho, rua Carlos Armando Kern e rua João Clemente Elsing (Gueno), conforme especificações (projetos, planilhas orçamentárias, memorial descritivo, cronograma físico financeiro, composições, BDI e demais documentos anexos ao Edital.

A obra será realizada em etapas, sendo objeto da presente licitação, rua Almeri de Mello Carvalho com uma metragem de 728,00 m², rua Carlos Armando Kern com uma metragem de 172,00 m² e rua João Clemente Elsing (Gueno) com uma metragem de 335,00 m², totalizando uma metragem de 1.235,00 m², numa extensão total de 260,35 m.

EM	DESCRIÇÃO/COMPOSIÇÃO	QUANT	UN.	VALOR DO MATERIAL COM BDI	VALOR UNITARIO DO SERVIÇO COM BDI	VALOR TOTAL
1	Pavimentação Piso Intertravado rua Almeri de Mello Carvalho, rua Carlos Armando Kern e rua João Clemente Elsing (Gueno)	1	1	R\$ 134.215,00	R\$ 23.685,00	R\$ 157.900,00

I - O preço, acima mencionado, objeto desta licitação, expresso em moeda corrente nacional, estão incluídos os tributos e todos os custos de materiais, equipamentos e serviços necessários para a instalação e implantação para a execução do objeto licitado.

II - O prazo de validade da proposta é de 60 DIAS a contar da data aprezada para sua entrega.

III - Declaro-me, ainda, de acordo com todos os termos do edital em epígrafe, e respectivos anexos, obrigando-me a cumprir se vencedor for deste certame. Igualmente estou ciente de que quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, ensejará a desclassificação da proposta.

IV - Autorizo para o envio de todas as notificações, intimações e esclarecimentos relacionadas ao presente processo licitatório para o e-mail constante na proposta, se assim entendido apropriado pela administração.

V - No preço proposto estão inclusas todas as obrigações constantes no edital e na minuta do contrato, inclusive direitos trabalhistas, respectivos encargos sociais, tributos,

contribuições, despesas com alimentação, transporte, hospedagem, e qualquer outra que possa surgir.

VI - Declaro que, caso a empresa ao qual represento seja considerada vencedora da presente licitação, será prestada garantia ao Município equivalente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato administrativo, no prazo estipulado no contrato administrativo, sendo que, opto por utilizar a seguinte modalidade de garantia:

- ☐ caução em dinheiro;
- ☒ seguro garantia;
- ☐ fiança bancária.

Passo Fundo, 27 de maio de 2025

CAPITAR GRANDES OBRAS
LTDA:52578155000103

Assinado de forma digital por CAPITAR GRANDES
OBRAS LTDA:52578155000103
Dados: 2025.05.27 15:45:34 -03'00'

CAPITAR GRANDES OBRAS



PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA							
Extensão: 260,35 m			OBRA: Pavimentação de Vias Urbanas em Piso Intertravado PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA			<div><div>MUNICÍPIO DE ERNESTINA</div><div>ERNESTINA - GOIÁS - BRASIL</div><div>BDI : 25,92%</div></div>	
			Data de preço: janeiro/2025 com desoneração				
			Trecho: RUA ALMERI DE MELLO CARVALHO, RUA CARLOS ARMANDO KERN E RUA JOÃO CLEMENTE ELSING (GHENO)				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1			RUA ALMERI DE MELLO CARVALHO				
1,1			PAVIMENTAÇÃO		TOTAL		R\$ 76.000,00
1.1.1	SINAPI-I	4741	COLCHÃO EM PÓ DE PEDRA	m³	60,00	R\$ 37,05	R\$ 2.223,00
1.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	255,00	R\$ 39,00	R\$ 9.945,00
1.1.3	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA).	m	50,00	R\$ 39,04	R\$ 1.952,00
1.1.4	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	728,00	R\$ 85,00	R\$ 61.880,00
2,1			DRENAGEM		TOTAL		R\$ 40.000,00
2.1.1	SINAPI	102327	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	m³	60,00	R\$ 5,00	R\$ 300,00
2.1.2	SINAPI	92210	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	m	11,00	R\$ 125,00	R\$ 1.375,00
2.1.3	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	m	100,00	R\$ 221,00	R\$ 22.100,00
2.1.4	SINAPI	93378	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO.	m³	45,00	R\$ 5,00	R\$ 225,00
2.1.5	SINAPI	97947	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M.	UN.	8,00	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
3			RUA CARLOS ARMANDO KERN		TOTAL		R\$ 16.000,00
3,1			PAVIMENTAÇÃO				
3.1.1	SINAPI-I	4741	COLCHÃO EM PÓ DE PEDRA	m³	14,00	R\$ 20,15	R\$ 282,10
3.1.2	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	m	45,00	R\$ 28,22	R\$ 1.269,90
3.1.3	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	172,00	R\$ 84,00	R\$ 14.448,00
2			RUA JOÃO CLEMENTE ELSING (GHENO)		TOTAL		R\$ 25.900,00
2,1			PAVIMENTAÇÃO				
2.1.1	SINAPI-I	4741	COLCHÃO EM PÓ DE PEDRA	m³	24,00	R\$ 15,35	R\$ 368,40
2.1.2	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA).	m	145,00	R\$ 26,00	R\$ 3.770,00
2.1.3	SINAPI	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	335,00	R\$ 64,96	R\$ 21.761,60
						TOTAL	R\$ 157.900,00

Passo Fundo, 27 de maio de 2025

CAPITAR GRANDES OBRAS
 LTDA:52578155000103
 Assinado de forma digital por CAPITAR GRANDES OBRAS
 LTDA:52578155000103
 Dados: 2025.05.27 15:45:55 -03'00'


CAPITAR GRANDES OBRAS

CHANATA LUANA VIECELI CAU-RS A 139782-6

Documento assinado digitalmente



CHANATA LUANA VIECELI
 Data: 27/05/2025 16:02:15-0300
 Verifique em https://validar.iti.gov.br


OBRA: RUA ALMERI DE MELLO CARVALHO, RUA CARLOS ARMANDO KERN E RUA JOÃO CLEMENTE ELSING (GHENO) Município: Ernestina/RS Cronograma Físico/Financeiro						
						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1 MÊS	2 MÊS	3 MÊS
1	RUA ALMERI DE MELLO CARVALHO	116.000,00	73,46%	60%	40%	
				69.600,00	46.400,00	
2	RUA CARLOS ARMANDO KERN	16.000,00	10,13%		100%	
					16.000,00	
3	RUA JOÃO CLEMENTE ELSING (GHE	25.900,00	16,40%			100%
						25.900,00
Valores totais		R\$ 157.900,00	100,00%	69.600,00	62.400,00	25.900,00

Passo Fundo, 27 de maio de 2025
 CAPITAR GRANDES OBRAS
 LTDA:52578155000103

Assinado de forma digital por CAPITAR
 GRANDES OBRAS LTDA:52578155000103
 Dados: 2025.05.27 15:46:14 -03'00'

CAPITAR GRANDES OBRAS

CHANATA LUANA VIECELI CAU-RS A 139782-6
 Documento assinado digitalmente


 CHANATA LUANA VIECELI
 Data: 27/05/2025 15:57:26-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>